
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  32  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  6 DEL 27/01/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTI DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVE A ELEMENTI 

STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DI SOLAI E CONTROSOFFITTI DEGLI 

IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD USO SCOLASTICO 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTI DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVE A ELEMENTI 

STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DI SOLAI E CONTROSOFFITTI DEGLI 

IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD USO SCOLASTICO 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 62 del 27/01/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

                  IL DIRIGENTE 

          Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 62 del 27/01/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing. Luca Lucanie 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che 

• è obiettivo primario dell’Amministrazione consentire lo svolgimento del servizio scolastico in 

ambienti adeguati e sicuri, con particolare riferimento al mantenimento degli standards strutturali, 

antisismici e di sicurezza. 

• la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti (di seguito, legge n. 107 del 2015) ed 

in particolare all’articolo 1 comma 160 prevede che al fine di consentire lo svolgimento del 

servizio scolastico in ambienti adeguati e sicuri, la programmazione nazionale predisposta in 

attuazione dell’articolo 10 del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128, rappresenta il piano del fabbisogno nazionale 

in materia di edilizia scolastica per il triennio 2015-2017, ed è altresì utile per l’assegnazione di 

tutte le risorse destinate nel triennio di riferimento all’edilizia scolastica, comprese quelle di cui al 

Fondo per interventi straordinari previsto dall’articolo 32-bis del decreto legge 30 settembre 

2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, come da 

ultimo incrementato dall’articolo 2, comma 276, della legge 24 dicembre 2007, n. 244. Inoltre, lo 

stesso comma prevede che i termini e le modalità di individuazione degli interventi di 

adeguamento strutturale e antisismico di cui al predetto Fondo, sono definiti dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca.  

• II decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 ottobre 2015, n. 3178, pubblicato in G.U. n. 

282 del 03/12/2015, in attuazione dell’articolo 1, comma 160, della legge 13 luglio 2015 n. 107, 

definisce il riparto e le modalità di impiego delle risorse per gli anni 2014-2015 ai fini 

dell’adeguamento strutturale e antisismico del sistema scolastico, nonché della costruzione di 

nuovi immobili sostitutivi degli edifici esistenti, laddove indispensabili a sostituire quelli a rischio 

sismico, prevedendo che la ripartizione delle risorse finanziarie relative alle annualità 2016 e 

seguenti è effettuata con appositi decreti del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca, sentito il Dipartimento della protezione civile, sulla base delle disponibilità finanziarie a 

favore delle Regioni e delle Province autonome beneficiarie, nonché sulla base degli eventuali 

aggiornamenti del livelli di rischiosità sismica delle scuole esistenti.  

• L’articolo articolo 3, comma 1, del citato DPCM 12 ottobre 2015 prevede altresì che gli interventi 

destinatari dei finanziamenti derivanti dal Fondo di cui all’articolo 1, con priorità per quelli 

esecutivi e cantierabili, o definitivi appaltabili, rientrano nelle seguenti tipologie: 

a) Interventi di adeguamento strutturale e antisismico di edifici scolastici di proprietà pubblica, 

la cui necessita risulti da verifiche tecniche eseguite in coerenza con le norme tecniche al 

sensi dell’OPCM n. 3274/2003 e s.m.i.  



b) Interventi di adeguamento strutturale e antisismico degli edifici scolastici di proprietà 

pubblica, che, anche in assenza di verifiche tecniche eseguite con le modalità di cui alla 

lettera a), si riferiscano a opere per le quali, da studi e documenti già disponibili alla data del 

presente decreto, risulti accertata la sussistenza di una condizione di rischio sismico grave e 

attuale. 

c) Costruzione di nuovi edifici scolastici di proprietà pubblica, nei casi in cui sia indispensabile 

sostituire quell’ esistenti a elevato rischio sismico per i costi eccessivi dell’adeguamento 

rispetto alla nuova costruzione a per obiettive, riconosciute e documentate situazioni di 

rischio areale, che richiedano la demolizione dell’esistente e la ricostruzione, eventualmente 

anche in altro sito.  

Premesso altresì che 

• la Legge n. 107 del 2015 e, in particolare, l’articolo 1, comma 177, prevede che al fine di 

garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e 

controsoffitti è autorizzata la spesa di 40 milioni di euro per l’anno 2015 per finanziare indagini 

diagnostiche dei solai degli edifici scolastici, anche attraverso quote di cofinanziamento da parte 

degli enti locali proprietari, a valere sul Fondo “La Buona Scuola” per il miglioramento e la 

valorizzazione dell’istruzione scolastica; 

• L’art. 1 comma 179 della citata Legge n. 107 del 2015 prevede che “gli interventi di messa in 

sicurezza degli edifici scolastici che si rendono necessari all'esito delle indagini diagnostiche 

possono essere finanziati anche a valere sulle risorse di cui ai commi 160, 161, 162, 163, 166 e 

170”; 

• con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 agosto 2015, n. 594 (di 

seguito, D.M. n. 594 del 2015), è stata indetta la procedura pubblica a livello nazionale per 

l’individuazione degli enti beneficiari delle risorse stanziate per effettuare indagini diagnostiche 

negli edifici scolastici, individuando quali requisiti e criteri per la selezione automatica delle 

istanze la vetustà degli immobili, la quota di cofinanziamento da parte degli enti locali proprietari, 

l’indice di rischio sismico e l’assenza di finanziamenti negli ultimi 5 anni; 

• in data 15 ottobre 2015, prot. n. 12812, in attuazione del citato D.M. n. 594 del 2015, il Ministro 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha pubblicato l’Avviso Pubblico per il 

finanziamento, in favore degli enti locali, di indagini diagnostiche negli edifici scolastici pubblici; 

• con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 dicembre 2015, n. 933 

(di seguito, D.M. n. 933 del 2015), sono state approvate le graduatorie regionali degli enti 

beneficiari delle risorse stanziate per effettuare indagini diagnostiche negli edifici scolastici; 

• l’art. 2 del medesimo D.M. 933 del 2015 ha prorogato al 31 gennaio 2016 il termine di cui 

all’articolo 2, comma 7, del D.M. n. 594 del 2015 per l’affidamento delle indagini diagnostiche da 

parte degli enti locali beneficiari dei finanziamenti; 

• in data 11 gennaio 2016 il MIUR trasmetteva le linee guida I.D.E.S., prot.  

MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0000634.07-01-2016, relative alla fase di 

monitoraggio, rendicontazione e verifica delle procedure amministrative del finanziamento di cui 

all’oggetto. 

• con mail del 15 gennaio 2016 il MIUR trasmetteva le credenziali per l’accesso alla piattaforma 

IDES per la profilatura del RUP e del progetto relativo alle indagini diagnostiche, rappresentando 

che l’inserimento dei dati del RUP sarà possibile dal giorno 27 gennaio 2016 e successivamente il 

RUP individuato riceverà entro il 28 febbraio 2016 ulteriore email per l’inserimento dei dati 

relativi all’aggiudicazione e alla rendicontazione. 

Dato atto che il Comune di Molfetta in data 16 novembre 2015 ha presentato la candidatura per 

beneficiare delle risorse stanziate per effettuare indagini diagnostiche strutturali e non strutturali dei solai 

per tutti i n. 21 istituti scolastici di proprietà comunale, tali indagini ritenute propedeutiche ai fini della 

futura programmazione degli interventi manutentivi e delle candidature ai finanziamenti nazionali e 

regionali per la messa in sicurezza degli edifici; 

Dato atto che dalla graduatoria approvata dal MIUR con D.M. n. 933 del 2015, sono risultati beneficiari 

di finanziamento n. 20 proposte di indagini diagnostiche (n. 14 indagini diagnostiche relative ad elementi 



strutturali dei solai e n. 6 indagini diagnostiche relative ad elementi non strutturali dei solai) da effettuarsi 

su n. 14 istituti scolastici come di seguito riportato: 

Posiz. 

grad. 
Denominazione Indirizzo 

Tipologia 

Indagine 
Punteggio 

Importo 

complessivo 

Richiesta di 

finanziamento 

24 Scuola Elementare "A. Manzoni" Via C. Alberto, 35 strutturale 94 € 14.200,00 € 6.950,00 

25 Scuola Elementare "C. Battisti" Via F. Cavallotti, 30 strutturale 94 € 14.200,00 € 6.950,00 

26 
Scuola Elementare "San Giovanni 

Bosco" 
Corso Fornari, 168 strutturale 94 € 14.200,00 € 6.950,00 

27 Scuola Materna "Filippetto" Via Bari strutturale 94 € 12.050,00 € 5.900,00 

28 Scuola Media "G. Pascoli" Via Felice Cavallotti, 1 strutturale 94 € 14.200,00 € 6.950,00 

29 Scuola Media "S.D. Savio" Via Gaetano Salvemini, 1 strutturale 94 € 14.200,00 € 6.950,00 

74 Scuola Elementare "Don C. Azzollini" Via Caduti Sul Mare strutturale 76,375 € 9.400,00 € 6.950,00 

75 Scuola Elementare "R. Scardigno" Via N. Maggialetti, 24  strutturale 76,375 € 9.400,00 € 6.950,00 

76 Scuola Elementare Valente Viale XXV Aprile strutturale 76,375 € 9.400,00 € 6.950,00 

77 Scuola Media Giaquinto Viale Giovanni XXIII strutturale 76,375 € 11.500,00 € 8.500,00 

81 Scuola Materna Agazzi via Goerlitz strutturale 74,125 € 8.130,00 € 3.980,00 

82 Scuola Materna "C. Salvemini" Via C. Salvemini  strutturale 74,125 € 8.130,00 € 3.980,00 

83 Scuola Materna "E. De Amicis" Viale Papa Giovanni XXIII strutturale 74,125 € 8.130,00 € 3.980,00 

84 Scuola Materna "G. Rodari" Via Palmiro Togliatti strutturale 74,125 € 8.130,00 € 3.980,00 

153 Scuola Elementare "A. Manzoni" Via C. Alberto, 35 non strutturale 64 € 4.000,00 € 4.000,00 

154 Scuola Elementare "C. Battisti" Via F. Cavallotti, 30 non strutturale 64 € 4.000,00 € 4.000,00 

155 
Scuola Elementare "San Giovanni 

Bosco" 
Corso Fornari, 168 non strutturale 64 € 4.000,00 € 4.000,00 

156 Scuola Materna "Filippetto" Via Bari non strutturale 64 € 4.000,00 € 4.000,00 

157 Scuola Media "G. Pascoli" Via Felice Cavallotti, 1 non strutturale 64 € 6.000,00 € 6.000,00 

158 Scuola Media "S.D. Savio" Via Gaetano Salvemini, 1 non strutturale 64 € 6.000,00 € 6.000,00 

Rilevato che, a seguito di chiarimenti richiesti alla Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università, della Ricerca, l’ufficio di segreteria del Direttore Generale con mail del 

11.01.2016, prot. n. 1491 del 12.01.2016, rispondeva che si rendeva necessario rivedere gli importi delle 

indagini da effettuarsi per gli edifici scolastici ad uso delle scuole medie; 

Ritenuto ai fini di economicità della gestione degli affidamenti e di più snelli procedimenti 

amministrativi, preservando la volontà di coinvolgere più soggetti ed in applicazione dei principi di 

trasparenza, rotazione e parità di trattamento, di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto 

distintamente per ciascuno dei n. 14 istituti scolastici beneficiari dei finanziamenti come da seguente 

tabella:  

n. Denominazione Indirizzo 
Tipologia 

Indagine 

Importo 

indagine 

Importo 

complessivo 

1 Scuola Elementare "A. Manzoni" Via C. Alberto, 35 
strutturale € 14.200,00 

€ 18.200,00 
non strutturale € 4.000,00 

2 Scuola Elementare "C. Battisti" Via F. Cavallotti, 30 
strutturale € 14.200,00 

€ 18.200,00 
non strutturale € 4.000,00 

3 
Scuola Elementare "San Giovanni 

Bosco" 
Corso Fornari, 168 

strutturale € 14.200,00 
€ 18.200,00 

non strutturale € 4.000,00 

4 Scuola Media "G. Pascoli" Via Felice Cavallotti, 1 
strutturale € 14.200,00 

€ 18.200,00 
non strutturale € 4.000,00 

5 Scuola Media "S.D. Savio" Via Gaetano Salvemini, 1 
strutturale € 14.200,00 

€ 18.200,00 
non strutturale € 4.000,00 

6 Scuola Materna "Filippetto" Via Bari 
strutturale € 12.050,00 

€ 16.050,00 
non strutturale € 4.000,00 

7 Scuola Media Giaquinto Viale Giovanni XXIII strutturale € 9.430,00 € 9.430,00 

8 Scuola Elementare "Don C. Azzollini" Via Caduti Sul Mare strutturale € 9.400,00 € 9.400,00 

9 Scuola Elementare "R. Scardigno" Via N. Maggialetti, 24  strutturale € 9.400,00 € 9.400,00 

10 Scuola Elementare Valente Viale XXV Aprile strutturale € 9.400,00 € 9.400,00 

11 Scuola Materna Agazzi via Goerlitz strutturale € 8.130,00 € 8.130,00 

12 Scuola Materna "C. Salvemini" Via C. Salvemini  strutturale € 8.130,00 € 8.130,00 

13 Scuola Materna "E. De Amicis" Viale Papa Giovanni XXIII strutturale € 8.130,00 € 8.130,00 

14 Scuola Materna "G. Rodari" Via Palmiro Togliatti strutturale € 8.130,00 € 8.130,00 



Considerata l’impossibilità da parte dei tecnici comunali di assolvere all’incarico di che trattasi in quanto 

non in possesso delle competenze specialistiche necessarie (art. 90 comma 6 D.lgs. 163/2006); 

Ritenuto di provvedere all’affidamento a soggetti esterni in possesso dei requisiti e delle competenze 

richieste per l’espletamento del servizio di che trattasi; 

Dato atto che, stante la particolare settorialità delle prestazioni oggetto della presente procedura, per le 

prestazioni stesse non risultano attive convenzioni Consip di cui l’Ente può avvalersi; 

Considerato che l’art.125, comma 11, del D.lgs. n.163/2006, come modificato dall’art.4 della legge 12 

Luglio 2011 n.106, prevede che “per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro è consentito 

l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento” 

Ritenuto, al fine di rispettare il termine del 31 gennaio 2016 stabilito dal bando ministeriale per 

l’affidamento delle indagini, di procedere per ciascuno dei n. 14 istituti scolastici beneficiari dei 

finanziamenti all’affidamento diretto delle indagini diagnostiche di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 125 

comma 11 del D. Lgs. 163/06, previa consultazione dei professionisti iscritti nell’elenco comunale settore 

di intervento “opere di carattere strutturale” approvato con D.D. n. 1203 del 1.12.2014, che non abbiano 

ricevuto incarichi nei dodici mesi precedenti, secondo i principi di massima trasparenza, di parità di 

trattamento e di non discriminazione; 

Dato atto che con nota prot. n. 2469 del 15 gennaio 2016 si è provveduto a trasmettere a mezzo PEC le 

richieste di manifestazione di interesse per l’affidamento diretto delle indagini diagnostiche di cui 

all’oggetto ai n. 42 professionisti iscritti all’elenco comunale settore di intervento “opere di carattere 

strutturale” approvato con Determinazione Dirigenziale LL.PP. n. 1203/2014, fissando il termine ultimo 

per la presentazione delle manifestazioni di interesse alle ore 12:00 del giorno 21.01.2016 esclusivamente 

a mezzo PEC ed allegando, a pena di esclusione, la Manifestazione di interesse redatta mediante il 

modulo predisposto (allegato A) con dichiarazione di inesistenza di qualsivoglia genere di cause ostative 

a porre in essere contatti con la P.A. e di possesso dei requisiti d’ordine generale di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 163/2006 e s.m.i., il curriculum professionale con indicati gli incarichi svolti in materia di indagine 

diagnostiche sugli edifici e la proposta tecnica delle attività di indagine diagnostica strutturale e non 

strutturale da eseguirsi in caso di affidamento dell’incarico, predisposta sulla base dei contenuti minimi 

richiesti dal capitolato tecnico predisposto dal MIUR ed allegato all’avviso pubblico del 15 ottobre 2015, 

prot. n. 12812 (la proposta dovrà indicare l’oggetto del presente avviso). 

Preso atto che, entro il termine del 21.01.2016 fissato per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse, sono pervenute n. 12 manifestazione di interesse 

Preso atto che una manifestazione di interesse risulta non accoglibile in quanto priva della proposta 

tecnica delle attività di indagine diagnostica strutturale e non strutturale da eseguirsi in caso di 

affidamento; 

Visti i curricula dei professionisti, le dichiarazioni rese a corredo delle manifestazioni di interesse e le 

relative proposte tecniche e ritenutele congruenti con i requisiti richiesti per l’affidamento delle indagini 

diagnostiche di che trattasi; 

Acquisito per ogni edificio oggetto di indagine il relativo codice CUP e codice CIG; 

Considerato che gli importi della prestazione sono da intendersi omnicomprensivi ovvero comprende 

IVA, oneri previdenziale ed ogni altro onere e spesa per lo svolgimento delle attività di indagine; 

Ritenuto di poter affidare la redazione delle indagini finalizzare alla sicurezza degli edifici scolastici di 

che trattasi a tutti i professionisti che hanno presentato la propria manifestazione di interesse idonea ed 

accoglibile, fatta salva la verifica delle dichiarazioni rese, ad insindacabile giudizio dell’amministrazione 

secondo i criteri riportati nella richiesta di manifestazione di interesse, come da seguente tabella: 

 



n Professionista incaricato 
Istituto 

Scolastico 
CUP CIG 

Tipologia 

indagine 

Quota 

finanziame

nto MIUR 

Quota 

cofinanzia

mento 

comunale 

Importo 

complessivo 

Indagine 

lordo 

Totale 

importo 

affidamento 

1 

Sidoti Engineering Srl Società di Ingegneria 

e Architettura con sede legale in Albano 

Laziale (RM), C.F. e P.IVA n. 12502151009, 

A.U. e D.T. Arch. Vincenzo Sidoti, nato a 

Patti (ME) il 18/09/1973, C.F. SDTVCN73P18 

G377S, iscritto all’Ordine degli Architetti 

della Provincia di Roma al n. 15014 dal 

12/02/2003 

Scuola 

Elementare 

A. Manzoni 

C58C15000100005 Z481837DBE strutturale 7 000,00 7 250,00 14 250,00 

18 250,00 

C58C15000110001 Z361837DCB 
non 

strutturale 
4 000,00   4 000,00 

2 

R.T.P. SEPRIM s.a.s dell’ing. Giuseppe 

Santini con sede a Trevi (PG) iscritto 

all’ordine degli Ingegneri di Perugia n. A643 

del 11/11/1980 C.F. SNTGPP53H19F492Q, 

P.IVA 01978310546 (capogruppo), dall’ing. 

Mauro Barigelli iscritto all’ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Perugia n. 

A1276 del 22/03/1994 (mandante) e dalla 

società UNILAB Sperimentazione s.r.l. con 

sede a Corciano (PG) CF/P.IVA 

03284920547 (mandante) 

Scuola 

Elementare 

C. Battisti 

C58C15000120005 Z571837DDD strutturale 7 000,00 7 250,00 14 250,00 

18 250,00 

C58C15000130001 ZB21837DE1 
non 

strutturale 
4 000,00   4 000,00 

3 

Ing. De Gennaro Lucia nata a Molfetta (BA) 

il 06/10/1962, libero professionista, con 

sede in Molfetta, C.F. DGNLCU62R46F284K, 

P.IVA 07846870728, iscritta all’ordine degli 

Ingegneri di Bari n. 5689 del 16/03/1999 

Scuola 

Elementare 

S.G. Bosco 

C58C15000140005 ZE51837DE6 strutturale 7 000,00 7 250,00 14 250,00 

18 250,00 

C58C15000150001 ZF01837DEC 
non 

strutturale 
4 000,00   4 000,00 

4 

Ing. De Biase Pasquale Francesco nato a 

Terlizzi (BA) il 07/09/1978 libero 

professionista con sede a Molfetta (BA), 

C.F. DBSPQL78P07L109Z, P. IVA 

06317570726, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Bari n. 7460 del 16/02/2005. 

Scuola Media 

G. Pascoli 

C58C15000160005 Z781837DEF strutturale 7 000,00 7 250,00 14 250,00 

18 250,00 

C58C15000170001 ZAB1837DF4 
non 

strutturale 
4 000,00   4 000,00 

5 

Ing. Michelangelo Gagliardi nato a 

Molfetta (BA) il 15/11/1970 libero 

professionista con sede a Molfetta (BA), 

C.F. GGLMHL70S15F284F, P. IVA 

07031830727, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Bari n. 5454 del 23/09/1997. 

Scuola Media 

S.D. Savio 

C58C15000180005 Z331837DF7 strutturale 7 000,00 7 250,00 14 250,00 

18 250,00 

C58C15000190001 Z661837DFC 
non 

strutturale 
4 000,00   4 000,00 

6 

Ing. Soranno Nunzia Samanta nata a Bari il 

24/07/1979, libero professionista, con sede 

in Andria (BT), C.F. SRNNZS79L64A662S, 

P.IVA 06742180729, iscritta all’ordine degli 

In Ingegneri di Barletta Andria Trani n. 1140 

del 1/10/2007 

Scuola 

dell’infanzia 

Filippetto 

C58C15000200005 ZCC1837E06 strutturale 5 900,00 6 150,00 12 050,00 

16 050,00 

C58C15000210001 Z921837E14 
non 

strutturale 
4 000,00   4 000,00 

7 

Ing. Francesco Dipalo nato a Barletta il 

04/01/1973, libero professionista, con sede 

in Barletta, C.F. DPLFNC73A04A669V, P.IVA 

05538750729, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Barletta Andria Trani n. 519 del 

16/03/1999 

Scuola Media 

Giaquinto 
C58C15000290005 Z251837E1D strutturale 6 970,00 2 460,00 9 430,00 9 430,00 

8 

Ing. Lovino Francesco nato a Barletta il 

11/07/1976, libero professionista, con sede 

in Barletta, C.F. LVNFNC76L11A669M,  

P.IVA 06989890725, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Barletta Andria Trani n. A671 

del 21/01/2004 

Scuola 

Elementare 

Don C. Azzollini 

C58C15000220005 Z801837E21 strutturale 6 950,00 2 450,00 9 400,00 9 400,00 

9 

Ing. Sasso Antonio nato a Bisceglie (BT) il 

22/01/1965 libero professionista con sede a 

Bisceglie (BT), C.F. SSSNTN65A22A8830, 

P.IVA 07031830727, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Barletta Andria Trani n. 476 del 

23/07/1996 

Scuola 

Elementare 

R. Scardigno 

C58C15000230005 Z301837E23 strutturale 6 950,00 2 450,00 9 400,00 

18 800,00 
Scuola 

Elementare 

Valente 

C58C15000240005 ZB31837E26 strutturale 6 950,00 2 450,00 9 400,00 

10 

Studio Tecnico Carbonara Ingegneri 

Associati con sede legale in Bari, C.F. e 

P.IVA n. 06967360725, L.R. Dott. ing. 

Vincenzo Carbonara, nato a Bari il 

04/09/1944, C.F. CRBVCN44P04A662I, 

iscritto all’ordine degli Ingegneri di Bari n. 

1469 del 22/10/1970 

Scuola 

dell’infanzia 

Agazzi 

C58C15000250005 Z631837E28 strutturale 3 980,00 4 150,00 8 130,00 

16 260,00 
Scuola 

dell’infanzia  

C. Salvemini 

C58C15000260005 Z961837E2D strutturale 3 980,00 4 150,00 8 130,00 

11 

Ing. Di Mola Gaetano nato a Bari il 

07/04/1981, libero professionista, con sede 

in Molfetta, C.F. DMLGTN81D07A662W, 

P.IVA 06620820727, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Bari n. 8361 del 14/05/2007 

Scuola 

dell’infanzia 

De Amicis 

C58C15000270005 Z1E1837E30 strutturale 3 980,00 4 150,00 8 130,00 

16 260,00 
Scuola 

dell’infanzia 

G. Rodari 

C58C15000280005 ZC91837E32 strutturale 3 980,00 4 150,00 8 130,00 

Totale: 108.640,00 68.810,00 177.450,00 177.450,00 

 



Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 

Visto il D.lgs. n.163/2006; 

Visto il D.P.R. n.207/2010; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 e 192 del 

T.U.EE.LL. approvati con D.L.vo n. 267/2000 

 

D E T E R M I N A  

1. Dare atto di tutto quanto già espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. Affidare ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.163/2006 e ss.mm.ii. le indagini diagnostiche dei solai 

degli edifici scolastici oggetto del finanziamento MIUR come riportato nella seguente tabella: 

n Professionista incaricato 
Istituto 

Scolastico 
CUP CIG 

Tipologia 

indagine 

Quota 

finanziame

nto MIUR 

Quota 

cofinanzia

mento 

comunale 

Importo 

complessivo 

Indagine 

lordo 

Totale 

importo 

affidamento 

1 

Sidoti Engineering Srl Società di Ingegneria 

e Architettura con sede legale in Albano 

Laziale (RM), C.F. e P.IVA n. 12502151009, 

A.U. e D.T. Arch. Vincenzo Sidoti, nato a 

Patti (ME) il 18/09/1973, C.F. SDTVCN73P18 

G377S, iscritto all’Ordine degli Architetti 

della Provincia di Roma al n. 15014 dal 

12/02/2003 

Scuola 

Elementare 

A. Manzoni 

C58C15000100005 Z481837DBE strutturale 7 000,00 7 250,00 14 250,00 

18 250,00 

C58C15000110001 Z361837DCB 
non 

strutturale 
4 000,00   4 000,00 

2 

R.T.P. SEPRIM s.a.s dell’ing. Giuseppe 

Santini con sede a Trevi (PG) iscritto 

all’ordine degli Ingegneri di Perugia n. A643 

del 11/11/1980 C.F. SNTGPP53H19F492Q, 

P.IVA 01978310546 (capogruppo), dall’ing. 

Mauro Barigelli iscritto all’ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Perugia n. 

A1276 del 22/03/1994 (mandante) e dalla 

società UNILAB Sperimentazione s.r.l. con 

sede a Corciano (PG) CF/P.IVA 

03284920547 (mandante) 

Scuola 

Elementare 

C. Battisti 

C58C15000120005 Z571837DDD strutturale 7 000,00 7 250,00 14 250,00 

18 250,00 

C58C15000130001 ZB21837DE1 
non 

strutturale 
4 000,00   4 000,00 

3 

Ing. De Gennaro Lucia nata a Molfetta (BA) 

il 06/10/1962, libero professionista, con 

sede in Molfetta, C.F. DGNLCU62R46F284K, 

P.IVA 07846870728, iscritta all’ordine degli 

Ingegneri di Bari n. 5689 del 16/03/1999 

Scuola 

Elementare 

S.G. Bosco 

C58C15000140005 ZE51837DE6 strutturale 7 000,00 7 250,00 14 250,00 

18 250,00 

C58C15000150001 ZF01837DEC 
non 

strutturale 
4 000,00   4 000,00 

4 

Ing. De Biase Pasquale Francesco nato a 

Terlizzi (BA) il 07/09/1978 libero 

professionista con sede a Molfetta (BA), 

C.F. DBSPQL78P07L109Z, P. IVA 

06317570726, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Bari n. 7460 del 16/02/2005. 

Scuola Media 

G. Pascoli 

C58C15000160005 Z781837DEF strutturale 7 000,00 7 250,00 14 250,00 

18 250,00 

C58C15000170001 ZAB1837DF4 
non 

strutturale 
4 000,00   4 000,00 

5 

Ing. Michelangelo Gagliardi nato a 

Molfetta (BA) il 15/11/1970 libero 

professionista con sede a Molfetta (BA), 

C.F. GGLMHL70S15F284F, P. IVA 

07031830727, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Bari n. 5454 del 23/09/1997. 

Scuola Media 

S.D. Savio 

C58C15000180005 Z331837DF7 strutturale 7 000,00 7 250,00 14 250,00 

18 250,00 

C58C15000190001 Z661837DFC 
non 

strutturale 
4 000,00   4 000,00 

6 

Ing. Soranno Nunzia Samanta nata a Bari il 

24/07/1979, libero professionista, con sede 

in Andria (BT), C.F. SRNNZS79L64A662S, 

P.IVA 06742180729, iscritta all’ordine degli 

In Ingegneri di Barletta Andria Trani n. 1140 

del 1/10/2007 

Scuola 

dell’infanzia 

Filippetto 

C58C15000200005 ZCC1837E06 strutturale 5 900,00 6 150,00 12 050,00 

16 050,00 

C58C15000210001 Z921837E14 
non 

strutturale 
4 000,00   4 000,00 

7 

Ing. Francesco Dipalo nato a Barletta il 

04/01/1973, libero professionista, con sede 

in Barletta, C.F. DPLFNC73A04A669V, P.IVA 

05538750729, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Barletta Andria Trani n. 519 del 

16/03/1999 

Scuola Media 

Giaquinto 
C58C15000290005 Z251837E1D strutturale 6 970,00 2 460,00 9 430,00 9 430,00 



8 

Ing. Lovino Francesco nato a Barletta il 

11/07/1976, libero professionista, con sede 

in Barletta, C.F. LVNFNC76L11A669M,  

P.IVA 06989890725, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Barletta Andria Trani n. A671 

del 21/01/2004 

Scuola 

Elementare 

Don C. Azzollini 

C58C15000220005 Z801837E21 strutturale 6 950,00 2 450,00 9 400,00 9 400,00 

9 

Ing. Sasso Antonio nato a Bisceglie (BT) il 

22/01/1965 libero professionista con sede a 

Bisceglie (BT), C.F. SSSNTN65A22A8830, 

P.IVA 07031830727, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Barletta Andria Trani n. 476 del 

23/07/1996 

Scuola 

Elementare 

R. Scardigno 

C58C15000230005 Z301837E23 strutturale 6 950,00 2 450,00 9 400,00 

18 800,00 
Scuola 

Elementare 

Valente 

C58C15000240005 ZB31837E26 strutturale 6 950,00 2 450,00 9 400,00 

10 

Studio Tecnico Carbonara Ingegneri 

Associati con sede legale in Bari, C.F. e 

P.IVA n. 06967360725, L.R. Dott. ing. 

Vincenzo Carbonara, nato a Bari il 

04/09/1944, C.F. CRBVCN44P04A662I, 

iscritto all’ordine degli Ingegneri di Bari n. 

1469 del 22/10/1970 

Scuola 

dell’infanzia 

Agazzi 

C58C15000250005 Z631837E28 strutturale 3 980,00 4 150,00 8 130,00 

16 260,00 
Scuola 

dell’infanzia  

C. Salvemini 

C58C15000260005 Z961837E2D strutturale 3 980,00 4 150,00 8 130,00 

11 

Ing. Di Mola Gaetano nato a Bari il 

07/04/1981, libero professionista, con sede 

in Molfetta, C.F. DMLGTN81D07A662W, 

P.IVA 06620820727, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Bari n. 8361 del 14/05/2007 

Scuola 

dell’infanzia 

De Amicis 

C58C15000270005 Z1E1837E30 strutturale 3 980,00 4 150,00 8 130,00 

16 260,00 
Scuola 

dell’infanzia 

G. Rodari 

C58C15000280005 ZC91837E32 strutturale 3 980,00 4 150,00 8 130,00 

Totale: 108.640,00 68.810,00 177.450,00 177.450,00 

3. gli incarichi vengono affidati nel rispetto del principio di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, fatta salva la verifica delle dichiarazioni rese ai sensi del DPR 

445/2000 di inesistenza di qualsivoglia genere di cause ostative a porre in essere contatti con la P.A. 

ed in ordine ai requisiti di idoneità di cui all’art. 38 del D.lgs. 163/2006 e di abilitazione 

professionale; 

4.  i codici CIG e i codici CUP relativi ad ogni affidamento sono riportati nella tabella di cui al punto 2; 

5.  le attività di indagine diagnostica strutturale e non strutturale dovranno essere eseguite sulla base 

delle proposte tecniche presentate da ciascun professionista a corredo della manifestazione di 

interesse, fermo restando i contenuti minimi richiesti dal capitolato tecnico predisposto dal MIUR ed 

allegato all’avviso pubblico del 15 ottobre 2015, prot. n. 12812 e previo accordo con la stazione 

appaltante; 

6. la sottoscrizione del presente atto da parte dei professionisti esterni incaricati, costituisce 

accettazione dell’incarico di cui alle premesse con valore contrattuale di scrittura privata con obbligo 

di registrazione solo in caso d’uso.  

7. Nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 D.lgs. 

163/06 e l'art. 5 comma 1 della Legge 241/90 per le “indagini diagnostiche sui solai degli edifici 

scolastici” in questione, l’ing. Luca Lucanie, istruttore tecnico del Settore Lavori Pubblici, al quale è 

affidato altresì la responsabilità di accedere al sistema IDES per l’inserimento delle comunicazioni 

inerenti l’affidamento provvisorio del servizio e tutte le comunicazioni relative alla rendicontazione 

ai fini dell’ottenimento del finanziamento ministeriale; 

8. Dare atto che gli importi complessivi lordi della prestazione riportati nella tabella di cui al punto 2 

sono da intendersi omnicomprensivi e comprendono IVA, oneri previdenziali ed ogni altro onere e 

spesa per lo svolgimento delle attività; 

9. Dare atto, altresì, che la liquidazione dei compensi avverrà in un’unica soluzione al termine 

dell’espletamento delle indagini, previa presentazione della relazione conclusiva e delle indicazioni 

delle risultanze delle indagini, positivamente validate dall’Ufficio tecnico- Settore LL.PP. del 

Comune di Molfetta e dal Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca – Direzione 

generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale, ad intervenuta erogazione dei contributi MIUR così come 

risultante dall’ammissione a finanziamento ex D.M. n. 933 del 10 dicembre 2015; 



10. Prevedere a cura del Settore Programmazione Economico-Finanziaria e Fiscalità all’istituzione di 

apposito capitolo di Entrate e Uscite della somma di €108.640,00, pari al finanziamento del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, nel Bilancio di previsione 2016/2018 in 

esercizio provvisorio; 

11. Acquisite le preventive autorizzazioni dei Dirigenti competenti, impegnare la spesa relativa al 

cofinanziamento comunale, risultante dalla tabella di cui al precedente punto 2, per l’espletamento 

delle indagini di che trattasi pari a complessivi € 68.810,00 come segue, dando atto che ai fini della 

programmazione finanziaria l’esigibilità della suddetta spesa è prevista per l’anno 2016: 

• € 35.560,00 al capitolo PEG 27941 del bilancio 2016; 

• € 1.500,00 al capitolo PEG 31043 del bilancio 2016; 

• € 1.500,00 al capitolo PEG 31044 del bilancio 2016; 

• € 1.500,00 al capitolo PEG 31045 del bilancio 2016; 

• € 1.500,00 al capitolo PEG 31046 del bilancio 2016; 

• € 14.000,00 al capitolo PEG 52900 del bilancio 2016 

• € 1.900,00 al capitolo PEG 52950 del bilancio 2016; 

• € 7.000,00 al capitolo PEG 26241 del bilancio 2016; 

• € 2.450,00 al capitolo PEG 18690 del bilancio 2016; 

• € 1.900,00 al capitolo PEG 17971 del bilancio 2016. 

12. Dare atto che la spesa di cui innanzi non è frazionabile ai sensi dell’articolo 163, commi 1 e 3 del 

Decreto Legislativo n. 267/2000; 

13. Dare atto, infine, che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 151 comma 4 del TUEL n. 267/2000. 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.6 del 27/01/2016

29/01/2016Data: Importo: 35.560,00

Oggetto: AFFIDAMENTI DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVE A ELEMENTI STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DI SOLAI E
CONTROSOFFITTI DEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD USO SCOLASTICO

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 495.229,00
158.307,39

35.560,00
193.867,39
301.361,61Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 44.000,00

6.539,20

35.560,00

42.099,20

Disponibilità residua: 1.900,80

Capitolo: 27941

Oggetto: ADEMPIMENTI VARI LEGGE 626/94

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 510/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 510/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 510/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/01/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.6 del 27/01/2016

29/01/2016Data: Importo: 14.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTI DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVE A ELEMENTI STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DI SOLAI E
CONTROSOFFITTI DEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD USO SCOLASTICO

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 22.343.021,73
8.370.221,73

14.000,00
8.384.221,73

13.958.800,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 482.800,00

0,00

14.000,00

14.000,00

Disponibilità residua: 468.800,00

Capitolo: 52900

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 515/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 515/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 515/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/01/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.6 del 27/01/2016

29/01/2016Data: Importo: 1.900,00

Oggetto: AFFIDAMENTI DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVE A ELEMENTI STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DI SOLAI E
CONTROSOFFITTI DEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD USO SCOLASTICO

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 22.343.021,73
8.384.221,73

1.900,00
8.386.121,73

13.956.900,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 250.000,00

0,00

1.900,00

1.900,00

Disponibilità residua: 248.100,00

Capitolo: 52950

Oggetto: FONDO TRASFORMAZIONE DIRITTODI SUPERFICIE IN DIRITTO
DIPROPRIETA

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 516/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 516/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 516/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2109 - Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/01/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.6 del 27/01/2016

29/01/2016Data: Importo: 2.450,00

Oggetto: AFFIDAMENTI DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVE A ELEMENTI STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DI SOLAI E
CONTROSOFFITTI DEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD USO SCOLASTICO

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 579.649,00
24.461,04

2.450,00
26.911,04

552.737,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 39.000,00

8.000,00

2.450,00

10.450,00

Disponibilità residua: 28.550,00

Capitolo: 18690

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA  SCUOLE  PRIMARIE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 518/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 518/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 518/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/01/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.6 del 27/01/2016

29/01/2016Data: Importo: 1.900,00

Oggetto: AFFIDAMENTI DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVE A ELEMENTI STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DI SOLAI E
CONTROSOFFITTI DEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD USO SCOLASTICO

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 579.649,00
26.911,04

1.900,00
28.811,04

550.837,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 24.000,00

9.500,00

1.900,00

11.400,00

Disponibilità residua: 12.600,00

Capitolo: 17971

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE DELL'INFANZIA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 519/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 519/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 519/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/01/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.6 del 27/01/2016

29/01/2016Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: AFFIDAMENTI DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVE A ELEMENTI STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DI SOLAI E
CONTROSOFFITTI DEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD USO SCOLASTICO

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 474.657,00
61.137,70

1.500,00
62.637,70

412.019,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 2.500,00

0,00

1.500,00

1.500,00

Disponibilità residua: 1.000,00

Capitolo: 31043

Oggetto: ADEMPIMENTI LEGGE 626/94 (WELFARE)

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 511/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 511/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 511/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/01/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.6 del 27/01/2016

29/01/2016Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: AFFIDAMENTI DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVE A ELEMENTI STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DI SOLAI E
CONTROSOFFITTI DEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD USO SCOLASTICO

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 217.322,30
38.690,00

1.500,00
40.190,00

177.132,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 2.500,00

0,00

1.500,00

1.500,00

Disponibilità residua: 1.000,00

Capitolo: 31044

Oggetto: ADEMPIMENTI LEGGE 626/94 (ECON/FINAZ.)

Progetto:

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2016 512/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 512/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 512/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/01/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.6 del 27/01/2016

29/01/2016Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: AFFIDAMENTI DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVE A ELEMENTI STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DI SOLAI E
CONTROSOFFITTI DEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD USO SCOLASTICO

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 171.409,00
52.015,83

1.500,00
53.515,83

117.893,17Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 2.500,00

0,00

1.500,00

1.500,00

Disponibilità residua: 1.000,00

Capitolo: 31045

Oggetto: ADEMPIMENTI LEGGE 626/94 (AAGG)

Progetto:

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2016 513/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 513/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 513/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/01/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.6 del 27/01/2016

29/01/2016Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: AFFIDAMENTI DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVE A ELEMENTI STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DI SOLAI E
CONTROSOFFITTI DEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD USO SCOLASTICO

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 495.229,00
193.867,39

1.500,00
195.367,39
299.861,61Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 2.500,00

0,00

1.500,00

1.500,00

Disponibilità residua: 1.000,00

Capitolo: 31046

Oggetto: ADEMPIMENTI LEGGE 626/94 (TERRITORIO)

Progetto:

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 514/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 514/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 514/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/01/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.6 del 27/01/2016

29/01/2016Data: Importo: 7.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTI DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVE A ELEMENTI STRUTTURALI E NON STRUTTURALI DI SOLAI E
CONTROSOFFITTI DEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD USO SCOLASTICO

Bilancio
Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.137.980,00
10.946.396,58

7.000,00
10.953.396,58

2.184.583,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 24.000,00

11.650,00

7.000,00

18.650,00

Disponibilità residua: 5.350,00

Capitolo: 26241

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2016 517/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 517/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 517/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/01/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

62

AFFIDAMENTI DELLE INDAGINI DIAGNOSTICHE RELATIVE A ELEMENTI STRUTTURALI E NON
STRUTTURALI DI SOLAI E CONTROSOFFITTI DEGLI IMMOBILI COMUNALI ADIBITI AD USO
SCOLASTICO

2016

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 6 Nr. adozione generale: 32
27/01/2016Data adozione:

29/01/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


